
4
ویژه نامه  رادیو و تلویزیون روزنامه جام جم

شنبه  10 مهر  1400   •   شماره   772 سی
برر

 و 
ور

سریال »خانه به دوش« بارها و بارها روی آنتن شبکه های مختلف سیما رفت، اما این مر
پخش های مکرر باعث خستگی و دلزدگی بینندگان تلویزیون نشد و حتی بینندگان نوجوانی 
که سنشان به آن قد نمی داد و سریال را در اولین پخش ندیده بودند، مخاطبان تازه سریالی 
شدند که پیش از تماشایش کلیپ های کوتاهی از آن را در شبکه های اجتماعی دیده بودند

پخش دوباره کدام سریال ها در تلویزیون جریان ساز است؟

یک بار فایده نداره!
آدم ها دو دسته اند؛ دسته اول کسانی که به نظرشان تعداد فیلم ها و سریال های خوب آنقدر زیاد است که یک بار دیدن هر اثر کفایت می کند اما دسته دوم بیشتر درگیر گذشته و خاطراتشان از 

محمد وفایی

روزنامه نگار

یال موردعلاقه شان از   یال هستند و اگر گلویشان پیش یک اثر هنری گیر کند، بارها تجربه تماشای آن را تکرار می کنند.  دسته دوم همان کسانی هستند که وقتی سر تماشای یک فیلم یا سر
یـــال هـــای صــداوســیــمــا  ــت. بــعــضــی از ســـر ــ ــه اس ــت یـــال از قــبــل لـــو رف ــن  اهــمــیــت نــمــی دهــنــد کـــه پـــایـــان ســـر ــ ــاق آن را دنـــبـــال مــی کــنــنــد و بـــه ای ــی ــت ــش مـــی شـــود، دوبـــــاره بـــا اش ــخ پ ــاز ــون ب ی ــز ــوی ــل  ت
یاد پخش شده اند که در شبکه های اجتماعی سوژه ای برای شوخی  یال هایی که آنقدر ز پخش شود، تعداد قابل توجهی بیننده به خود جذب می کند. سر چنین مخاطبانی دارد و هر چند بار باز
یال هایی حتی اگر روی آنتن شبکه های کم مخاطب تر سیما هم برود، مخاطب خودش را دارد. در ادامه مروری بر  هستند اما باز هم بینندگان هنگام پخش همدیگر را خبر می کنند. چنین سر

تعدادی از این سریال ها خواهیم داشت.

کارگردانان: شاپور قریب و اصغر توسلی
نخستین پخش: ۱۳۷۷

»روزگار جوانــی« از آن ســریال هایی اســت 
که فیلمنامه نقش مهمی در موفقیت آن 
داشته و همین عنصر به محل مناقشاتی 
تبدیــل شــده اســت. چهــار ســال پیــش 
حمید نعمــت ا... در گفت وگویــی ادعا کرد 

ح این ســریال متعلق به او بوده و سازندگان ســریال بدون اجازه از آن استفاده کرده اند. اما  طر
اصغر فرهادی فیلمنامه نویس روزگار جوانی واکنشــی به این ادعا نداشت. پخش این سریال 
تلویزیونی از شــبکه پنج ســیما اتفاق مهمی بود و به تصویر کشــیدن زندگی دانشــجویی چند 
جوان از نقــاط مختلف ایــران در یک خانه، بیننــدگان قابل توجهی به دســت آورد. شــوخی ها و 
دعواهــای بیــن شــخصیت ها، ماجراهای عاشــقانه و نــگاه اجتماعی و شــهری ای که در بیشــتر 
سریال های آن سال های شبکه پنج وجود داشت، روزگار جوانی را به یک اثر موفق تبدیل کرد. 

این سریال در سال های بعد بارها روی آنتن رفت و تعداد مخاطب آن قابل توجه بود.

کارگردان: ضیاءالدین دُرّی
نخستین پخش: ۱۳۷۹

اینکه یک ســریال تاریخی-سیاسی بتواند 
پا به پای کمدی های موفق و ملودرام های 
اشــک انگیز بیننده جذب کند و بــه یکی از 
ســریال های پربیننــده تلویزیــون تبدیــل 
شــود، کار ســخت و پیچیــده ای بــود کــه 

مرحــوم ضیاءالدیــن دُرّی از پــس آن بر آمــد. »کیف انگلیســی« قصه شــخصیتی به نــام منصور 
ادیبان )علی مصفا( را روایت می کند؛ روزنامه نگار و سیاســتمداری که از روشــنفکران دهه۱۳۲۰ 
به حســاب می آید و بیننــده در کنار تماشــای زندگی او بــا همــه فرازونشــیب های دراماتیکش، 
مــروری بــر تاریــخ سیاســی ایــران در پایــان حکومــت رضاخــان و ســال های ابتدایــی حکومــت 
محمدرضا پهلوی دارد. یکی از ویژگی های کیف انگلیســی مختصر و مفید بودن آن اســت و در 
بین سریال های الف ویژه کمتر شــاهد سریالی با فقط ۱۳قســمت بوده ایم. این ویژگی به ریتم 
ســریع کار کمک بســیاری کرده و به تبع آن هنــگام پخش دوباره هــم بینندگان با صــرف زمانی 

محدودتر پای سریال می نشینند.

روزگار جوانی

کیف انگلیسی

کارگردان: داوود میرباقری
نخستین پخش: ۱۳۷۵

ســال۱۳۷۰ مدیــران وقــت تلویزیــون تصمیــم 
جســورانه ای گرفتند و ســاخت ســریالی درباره 
امام علــی)ع( را بــه جوان ۳۳ســاله ای ســپردند 
کــه پیــش از آن دو ســریال »گرگ هــا« و »رعنــا« 
را ســاخته بــود. داوود میرباقــری فیلمنامــه 

ایــن ســریال ۲۲قســمتی را چندبــار بازنویســی و حســین پناهــی در نوشــتن دیالوگ هــای ســریال بــا میرباقری 
همــکاری کرد. نتیجــه، فیلمنامه ای دقیق و حساب شــده بود که شــاید بتوان گفت شــیوه دیالوگ نویســی آن 
الگویــی برای همــه ســریال های تاریخــی بعد از خــود شــد. داســتان ســریال »امام علــی)ع(« از ســال های پایانی 
خلافت عثمان آغاز می شود و تا شــهادت امام علی)ع( را به تصویر می کشد. این ســریال در زمان پخش بسیار 
پربیننده شــد و در ســال های بعد چندبار در مناســبت هایی مانند ماه رمضان روی آنتن شــبکه های مختلف 
رفت. هماهنگی اجزای ســریال امام علــی)ع( از بازی درخشــان بازیگران اصلــی مانند داریــوش ارجمند، مهدی 
 فتحی و بهزاد فراهانی گرفته تا موســیقی تاثیرگذار فرهاد فخرالدینی باعث می شــود هر بار پخش این ســریال 

یک اتفاق رسانه ای مهم باشد.

کارگردانان: بیژن بیرنگ و مسعود رسام
نخستین پخش: ۱۳۷۵

ســال ها پیش از آن کــه جریان های روان شناســی 
عامه پسند و مثبت اندیشی با اســتفاده از انتشار 
کتــاب، برگــزاری کارگاه آموزشــی و... نبــض بــازار را 
در دســت بگیرنــد، بیننــدگان شــبکه دو ســیما با 

سریالی روبه رو شــدند که حال خوب تم اصلی و روح جاری در آن بود؛ حال خوبی که از نریشن تیتراژ ابتدای 
« با صدای خسرو شکیبایی آغاز می شد و با دیالوگ هایی مانند »ببین؛ دلخوری باش، عصبانی  »خانه سبز
هستی باش، قهری باش، هر چی می خوای باشــی باش ولی حق نداری با من حرف نزنی. فهمیدی؟« ادامه 
پیدا می کرد. این ســریال بــه معنای واقعــی کلمــه خانوادگی بود و در هر قســمت بــا یک داســتان مجزا به 
زندگی خانواده صباحی می پرداخت. خانه سبز بارها روی آنتن شــبکه های مختلف سیما رفت و آخرین بار 

شبکه نسیم در شهریور و مهر ۱۳۹۹ آن را پخش کرد.

کارگردان: حمید لبخنده
نخستین پخش: ۱۳۷۵

قصــه ســریال »در پنــاه تــو« کــه علیرضــا طالــب زاده 
آن را نوشــته بــود، در دهــه۷۰ خط شــکن و پیشــرو 
محســوب می شــد و شــاید همیــن تازگــی ســوژه و 
روابط شــخصیت ها بــود که باعث شــد این ســریال 

در زمان پخش به یکی از پربیننده ترین آثار تلویزیون تبدیل شــود. مثلث عشــقی که بین شخصیت های 
اصلی یعنی مریم)لعیا زنگنه(، محمد)حســن جوهرچی( و رامین)رامین پرچمی( شــکل گرفت، چیزی بود 
که بینندگان رســانه ملی تا آن روز کمتر دیده بودند. از سوی دیگر نمایش مناســبات بین دانشجویان به 
شــکلی که دور از کلیشــه های آن زمان باشــد، عاملی شــد تا مخاطبان جوان به این ســریال جذب شــوند. 
 ) سال ها بعد رســانه ها به موضوع سانسور این ســریال و حذف خانواده شخصیت پارســا )پارسا پیروزفر
و تغییرات پایان ســریال پرداختند و همین مســاله باعث شــد نام در پناه تو دوباره ســر زبان ها بیفتد و در 

زمان پخش های چندباره، بینندگان بیشتری داشته باشد.

امام علی)ع(

خانه سبز

در پناه تو

کارگردان: مهدی فخیم زاده
نخستین پخش: ۱۳۸۱

کارشناســان و منتقدان ســینما همیشــه درباره یک 
خلأ در ســینما و تلویزیــون ایران صحبــت می کنند و 
آن کمبود آثار پلیسی جذاب است. مهدی فخیم زاده 
بــه عنــوان کارگــردان، نویســنده و بازیگری به شــدت 
تجربه گــرا کــه تــا آن روز آثــاری بــا مضامیــن اجتماعی، 

سیاسی و حتی کمدی خلق کرده بود و حتی دو سریال تاریخی-مذهبی »تنهاترین سردار« و »ولایت 
عشق« را ساخته بود، تصمیم به تولید یک سریال پلیســی به نام »خواب و بیدار« گرفت. سریالی که 
در ابتدای دهه ۸۰ روی آنتن رفت و از همان قســمت نخست، بینندگان ســیما را غافلگیر کرد. حالا 
مخاطبان شاهد سریالی پلیســی  بودند که برخلاف کلیشه های همیشگی، یک ضدقهرمان جذاب 
به نام ناتاشــا )رویا نونهالی( داشــت و در مقابل، پلیس های ســریال با بازی دانیــال حکیمی، محمد 
صادقی و لادن طباطبایی هم شخصیت پردازی درستی داشــتند و تخت و قابل پیش بینی نبودند. 

»خواب و بیدار« هم جزو سریال هایی است که چندین بار از شبکه های مختلف روی آنتن رفت .

کارگردان: رضا عطاران
نخستین پخش: ۱۳۸۳

 بیشــتر بازیگــران جوانــی کــه اوایــل دهه ۷۰
بــا مجموعه هایــی مانند »ســاعت خوش« 
کارگردانــان  بعدهــا  شــدند،  معرفــی 
موفقــی در عرصــه کمــدی شــدند و یکــی از 
موفق ترین هایشــان رضــا عطــاران بــود. در 

آغاز دهه ۸۰ رســم تولید و پخش ســریال های مناســبتی در ماه رمضان در حال شکل گیری بود و 
»خانه به دوش« هم یکی از اولین آثاری محسوب می شد که به این مناسبت روی آنتن می رفت. 
جنس کمدی این اثر و زمینه های اجتماعی آن و پرداختــن به موضوعاتی مانند اختلاف طبقاتی، 
خانه بــه دوش را با کمدی هــای دیگــر آن ســال ها متمایز کــرد و به جز حمیــد لولایی کــه با نقش 
خشایار مستوفی دیده شده بود، باعث شــهرت بازیگرانی مانند مریم امیرجلالی، آناهیتا همتی، 
بهنوش بختیاری و علی صادقی شــد. قصه زندگی آقاماشــاا... بارها و بارها روی آنتن شــبکه های 
مختلف سیما رفت اما این پخش های مکرر باعث خستگی و دل زدگی بینندگان تلویزیون نشد 

و حتی بینندگان نوجوانی که سن شان به آن قد نمی داد، مخاطبان تازه سریال شدند.

خواب و بیدار 

خانه به دوش


